
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O14 
назди Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Точикистон (734067, ш. Душанбе, 
кучаи Нахимов 64/14)

т а к ;р и з
ба автореферати Холов Точиддин Азизулоевич дар мавзуи «Накши 
сармоягузорй дар рушди кишоварзии обёришавандаи минтака (дар 
мисоли вилояти Хатлон)», ки аз руйи ихтисоси: 08.00.03 - Ицтисодиёти 
минтакавй ва худудй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй пешни^од шудааст.

Дар адабиёти иктисодй ба масъалаи баррасии хдмачонибаи 
манбаъхои сармоягузорй ба кишоварзии обёришаванда таваччухи 
нокифоя дода мешавад. Ба андешаи диссертант, тахкики сарчашмахои 
ташаккули сармоягузорй, таснифоти мачмуи онхо бо максади аник 
кардани мазмуни иктисодй ва муайян намудани самтхои рушд ва 
такмили он ахаммияти баланд дорад.

Муаллиф кайд намудааст, ки яке аз мушкилоти асосии кишоварзии 
обёришаванда ин карздории зиёди истифодабарандагони об аз идорахои 
зертобеи Раёсати бехдошти замин ва обёрй дар вилояти Хатлон 
мебошад, ки айни замон аксарияти хочагихои дехконии нохияхои 
Кушониён, Вахш, Дустй, Чайхун, Ёвон, Шахритус, Носири Хусрав 
бинобар вазъи ноустувори иктисодии худ имкони пардохти кофии 
хизматрасонии обтаъминкуниро дар назди идораи мазкур надоранд 
(С.12).

Муаллиф ба хадафхои тахкикоти илмй ноил шуда ва вазифахои онро 
ичро намудааст. Муаллиф муайян намудааст, ки сабаби асосии кохиш ёфтани 
банакшагирй оид ба бехтар намудани холати мелиоративии заминхои 
обёришаванда дар вилояти Хатлон дар он аст, ки агар аз соли 2015 то 
соли 2018 заминхои вилоят аз хисоби се сарчашма, яъне бучети махаллй, 
хакки хизматрасонй ва лоихахои сармоягузорй татбик мешуд, хамин 
нишондод дар соли 2020 аз ду сарчашма - бучети махаллй ва хакки 
хизматрасонй татбик гардида истодааст (13).

Хдмзамон, муаллиф роххои такмили идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар сохаи кишоварзии обёришавандаи вилояти Хатлон, ки 
зарурати рушди он боиси та^кими самтхои асосии сиёсати сармоягузорй 
дар пешравии кишоварзии обёришаванда мегардад, пешних,од намудааст 
(19)

Ч,ихатхои мусбати зикршудаи автореферат ба мо имкон медихад то 
чунин хулоса барорем, ки тахкикоти диссертатсионии Холов Т.А. тахкикоти 
мустакили дар сатхи баланд таълифгардида мебошад.
Дар айни хол мо оид ба автореферат баъзе эродхо хам дорем:

1. Хуб мешуд, ки тачрибаи мамлакатхои хоричиро дар намуди 
чадвал ё раем тасвир, менамуд.



Эроди мазкур бахои мусбати кори ичрошударо кадре хам паст 
намекунад, зеро натидахои илмии ба дастомада аз сатхи баланди илмию 
назариявии тахкикот, навгонй ва ахамияти амалии мундаридаи рисоларо 
дарак медихад.

Мазмуни автореферат имкон медихад то чунин хулоса барорем, ки 
кори пешкашгардида ба тамоми талаботи нисбати тахкикоти 
диссертатсионй пешниходаванда бахри дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои иктисодй, давобгу буда, муаллифи он Холов Тодиддин 
Азизуллоевич шоистаи дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй бо ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй; 
мебошад.
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